
 
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
06.07.2021 г.         № 243 

п. Добринка 
Об утверждении муниципального образовательного проекта  
по повышению качества математического образования  
в школах с низкими результатами обучения и/или в школах,  
функционирующих в неблагоприятных социальных  
условиях в Добринском муниципальном районе»  
на 2021 год 

 
В соответствии с приказами Управления образования и науки Липецкой 

области от 01.07.2021 №907 «Об утверждении результатов мониторинга 
системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или 
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях» и в 
целях повышению качества математического образования в школах с низкими 
результатами обучения и/или в школах, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях в Добринском муниципальном 
районе» в 2021 году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить муниципальный образовательный проект по повышению 
качества математического образования в школах с низкими результатами 
обучения и/или в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях в Добринском муниципальном районе» на 2021 год (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя  
начальника отдела образования Свиридову Л.В. 
 
 
 
 
 
Зам. начальника  
отдела образования       Л.В. Свиридова 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

от 06.07.2021 г. №243 
 
 
 

Муниципальный образовательный проект 
по повышению качества математического образования  

в общеобразовательных организациях Добринского муниципального района 
на 2021 год. 

 
 
Цель: 
Реализация прав обучающихся  на получение качественного математического 
образования. 
 
Задачи: 

• Обеспечение условий для непрерывного повышения уровня 
профессиональной компетентности педагогов в области подготовки 
выпускников к государственной итоговой аттестации по математике. 

• Обеспечение непрерывного психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся в процессе подготовки к государственной итоговой аттестации 
в форме  ЕГЭ, ОГЭ по учебному предмету «Математика». 

• Совершенствование материально - технической базы в целях обеспечения 
условий для качественной подготовки выпускников к прохождению 
государственной итоговой аттестации через беспрепятственный доступ к 
сетевым информационным ресурсам и использование современных 
информационных технологий. 

• Повышение культуры оценочной деятельности учителя и администраций ОУ 
на основе анализа  результатов промежуточной и государственной итоговой 
аттестации. 
Эффективность реализации плана   оценивать  по следующим показателям: 
 
Ожидаемые результаты: 

• Отсутствие  выпускников,  не прошедших государственную итоговую 
аттестацию. 

• Повышение доли  обучающихся,   имеющих отметки по математике «4» и 
«5»,  до 60%. 

• Уменьшение  числа выпускников, не подтвердивших на ОГЭ и ЕГЭ  отметок 
промежуточной аттестации (не более 5%). 
 
 
 
 
 



План реализации муниципального образовательного проекта 
по повышению качества математического образования  

в общеобразовательных организациях Добринского муниципального района на 2021 год. 
 

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемые 
результаты 

1. АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

1.1 
 

Анализ результатов ГИА 2021 года  До 01.07.2021 г Отдел образования 
(Губина Е.И., Злобина 
Е.М.), руководители ОУ 

Выявление 
проблемных 
вопросов в знаниях 
обучающихся. 

1.2 Разработка плана по повышению качества 
математического образования  

До 01.07.2021 г Свиридова Л.В., 
руководители ОУ  

План по 
повышению 
качества 
математического 
образования, 
выставлен на сайте 

1.3 Формирование группы риска выпускников 9 и 11 классов 
для организации индивидуальной работы по устранению 
учебных пробелов  и повышению учебной мотивации и   для 
организации индивидуальной работы с данной группой 
обучающимися. 

В течение сентября 
2021 г 

Злобина Е.М., Губина Е.И. 
руководители ОУ 

Списки 
обучающихся 
«группы риска»   

1.4 Выявление группы потенциальных высокобалльников  для 
организации индивидуальной работы с ними 

В течение сентября 
2021 г 

Злобина Е.М., Губина 
Е.И.., заместители 
директоров по УВР 

Списки   
потенциальных 
высокобалльников 

2. РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМИ КАДРАМИ (учителями математики) 
 

2.1 Составление графика повышения квалификации учителей 
математики  с учетом результатов ГИА и промежуточной 
аттестации 

сентябрь 2021 г Отдел образования 
(Губина 
Е.И.)Руководители ОУ 

График повышения 
квалификации  



2.2 Сбор заявок  на демонстрацию  открытых уроков и мастер-
классов по методическим проблемам учителей математики 

Август 2021 г (на 
августовской 
конференции) 

Методист  График открытых 
уроков и мастер-
классов 

2.3 Составление персонифицированных программ повышения 
профессионального уровня учителей математики  

 сентябрь 2021 г Руководители ОУ, учителя 
математики 

Персонифицирован
ные программы 
повышения 
профессионального 
уровня каждого 
учителя 
математики  

3. ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
3.1 Планирование увеличения часов на изучение математики в 

учебных планах ОУ до 6 часов в неделю, элективных и 
факультативных курсов по математике 

Август 2021 г Руководители  ОУ Учебный план ОУ 
на сайте  

3.2. Планирование системы внутришкольного контроля за 
качеством  математического образования с акцентом на 
работу со слабоуспевающими и высокомотивированными 
обучающимися 

Сентябрь 2021 г Руководители  ОУ. График  
внутришкольного 
контроля  

3.3 Диагностика проблем освоения обучающимися ООП 
 (предметное содержание по математике) 
 

Октябрь 2021  г 
 

 Руководители  ОУ. 
 

Аналитическая 
справка по итогам 
диагностики 
 

3.4 Диагностика проблем родителей неуспевающих детей  Октябрь 2021 г Руководители  ОУ, 
педагоги-психологи, 
классные руководители 

Аналитическая 
справка по итогам 
диагностики  

3.5 Корректировка плана мероприятий по повышению качества 
математического образования, предупреждения 
неуспеваемости по учебному предмету 

До 06.11.2021 г Руководители  ОУ и 
ШМО. 
. 

Скорректированны
й план, 
размещённый на 
сайте ОУ 

3.6 Предоставление дополнительных консультационных услуг 
детям, неуспевающим по математике, и их родителям по 
вопросам математического образования  

в течение года Руководители  ОУ, 
учителя математики 

График  
консультаций 
 



3.7 
 
 
 

Рассмотрение вопросов профилактики школьной 
неуспеваемости по математике в рамках деятельности 
методических объединений учителей математики   

 1раз в четверть Методист района, 
Руководители ШМО   
 

План работы ШМО 
на сайте ОУ 

3.8 Формирование групп взаимопомощи из обучающихся.  Руководители  ОУ, 
учителя математики 

Повышение 
мотивации учения 
у 
слабоуспевающих. 
Формирование 
духа 
взаимопомощи и 
поддержки в 
коллективе 
обучающихся.  

3.9 Консультирование обучающихся по пробелам и 
трудностям в знаниях  

 Руководители  ОУ, 
учителя математики 

Ликвидация 
пробелов. 
Повышение уровня 
обученности. 
Возрастание 
престижа знаний в 
детском 
коллективе. 

3.10 Организация текущего повторения материала, пройденного 
за год. 
 

 Руководители  ОУ, 
учителя математики 

Восстановление в 
памяти 
обучающихся тем, 
пройденных за год. 
Более прочное 
закрепление 
материала. 

3.11 Тренинги, игры, система поощрительных мер, усвоение 
школьных правил. 

 Руководители  ОУ, 
учителя математики 

Повышение 
учебной 
мотивации. 



3.12 Индивидуальные занятия, усиленная помощь обучающимся  Руководители  ОУ, 
учителя математики 

Своевременное 
устранение 
трудностей в учебе. 

4.ОЦЕНКА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
 

4.1 Проведение стартовых (входных) контрольных работ во 
всех классах по математике 

Сентябрь 2021 г Руководители  ОУ, учителя 
математики 

Аналитический 
отчёт  в ОНО 

4.2 Проведение диагностических контрольных работ в 5—11 
классах согласно рабочим программам по математике 

В течение года Заместители директора по 
УВР    

Аналитические 
справки по 
результатам 
диагностиче-ских 
работ 

4.3 Составление  планов индивидуальной работы с 
обучающимися группами риска (или имеющими низкую 
мотивацию к обучению)  на основе результатов 
диагностических контрольных работ  

До 01.10 2021 г Руководители  ОУ,  
учителя математики  

Планы 
индивидуальной 
работы 

4.4 Составление  планов индивидуальной работы с  
потенциальными высокобалльниками на основе 
результатов диагностических контрольных работ и  
репетиционного тестирования. 

До 01.10 2021 г Руководители  ОУ, учителя 
математики 

Планы 
индивидуальной 
работы 

4.5 Проведение мониторинговых процедур (административ-
ные контрольные работы, устные опросы собеседования, 
ВПР) по оценке качества математического образования 
уровня начального общего образования 

В течение года Заместители директора по 
УВР   

Анализ результатов 
оценки качества 
математического 
образования в 1-4 
классах 

4.6 Посещение уроков математики в 5, 9 и 11 классах В течение года Руководители  ОУ, 
руководители ШМО  

Анализ уроков 

4.7 Проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по математике. 

Сентябрь Руководители  ОУ, 
руководители ШМО 

Анализ школьного 
этапа ВсОШ 

5. РАБОТА ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ 
 



5.1 Разработка программ работы психолого-педагогической 
службы  к подготовке выпускников, родителей, педагогов 
к ГИА 
 

сентябрь Заместители директоров 
по УВР, педагоги-
психологи 

Программа работы 
психоло-го- 
педагогической   
службы по 
подготовке 
выпускников, 
родителей, 
педагогов к ГИА 

5.2 Организация индивидуальной работы школьного педагога-
психолога по оказанию помощи обучающимся по 
индивидуальному  графику 

В течение года Руководители ОУ,  
педагоги-психологи 
 

Графики оказания 
помощи, Отчетная 
документация 
педагога-психолога 

5.3 Организация мероприятий с педагогами и родителями 
(законными представителями обучающихся) по 
повышению психологической устойчивости  

ежемесячно Руководители ОУ,  
психоло-го-педагогическая 
служба 

Фото- и текстовые 
отчёты 

5.4 Организация и проведение совещаний, семинаров, 
педагогических советов, ШМО, направленных на 
повышение психолого-педагогической компетентности 
педагогов по утвержденному плану 

1 раз в четверть и по 
потребности 

Руководители ОУ Протоколы 
совещаний, 
семинаров, ШМО, 
педагогических 
советов 

6. ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
 

6.1. 
 
 

По вопросам: 
• организация работы с детьми, испытывающими 
• трудности в обучении математике, 
• несоответствие  результатов внутренней и внешней 
• оценки обучающихся и в особенности выпускников 9 и 

11 классов, 
• выполнение образовательных программ, качество  

подготовки выпускников к ГИА.  
• Проверка рабочих программ по математике. 

в соответствии с 
планом ВШК 

Руководители ОУ  План 
внутришкольного 
контроля, справки 
по итогам 
ВШК, протоколы 
совещаний, 
родительских 
собраний 



 
 
 

 

• Проверка комплекса мер, развивающих учебную 
мотивацию обучающихся: творческие задания, 
интересные формы урока, система поощрения и др.  

• Качество организации самостоятельной работы 
обучающихся 

• Проверка рабочих тетрадей и тетрадей для контрольных 
работ обучающихся  по математике 

•  Анализ участия и результативности выпускников в 
ВсОШ по математике. 

• Анализ итогов обучения выпускников по математике в I 
полугодии учебного года.  

• Проверка классных журналов с целью выявления 
накопляемости отметок и объективности их 
выставления. 

• Проверка организации контроля учителей математики 
за усвоением учебного материала. 

• Проверка прохождения учебных программ и 
выполнения стандартов по предмету «Математика». 

6.2 Проведение районного репетиционного ОГЭ по 
математике в 9 классе 

Апрель 2022 г  Губина Е.И. , 
руководители ОУ 

Аналитическая 
справка, протокол 

6.3 Проведение районного репетиционного ЕГЭ по 
математике в 11 классе 

Март 2022 г Злобина Е.М. , 
руководители ОУ 

Аналитическая 
справка, протокол 


